

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Götheborgske

Spionen.

 Söndagen, den 4 Maji, 1771.

Slutet af det nästföregående.

Jag såg på Prästen: han bultrade försträcktligt med lagens hammare; men jag slatnade i des hjerta räknade inkomsterna af tionde, yste, barn-dop, lif-stolar, nyårs-gåfvor, påst-bron, sofne-bod, lysningar och wigstlar.

Jag hastade utur Templet af rådbhoga; ty åskan började gå: och jag kunde icke annat tro, än at den wrede Himmelen skulle krossa et hus, där så mycken hemlig mynd, under utvärtes helighet, öfwades.

Jag kom i et stort sälstap, och san där allas hjertan likna förenkta magnet-nålar.

Lirsis wille icke höra Cloris berömmas, för hwilken han dock upoffrade hjerta och egodelar, och i en duel så när förlorat lifwet.

Den Röna Ihsandra förtröde i sit hjerta, at hon ej hade någon tilbedjare; men då man talade för hånne om giftermål, prifsade hon högeltigen Jungfru-Ståndet.

En ung Sprätt-höf kyste, med wördnad, sin gamla Fasters hand, och helt wåltaligt önsfåde hånne lefwa i många år; men hjertat suckade efter hånnes döb och pengar.

En ansenlig Man berömdes; sin unga och tåcka hustru, om hwars troskap han ofta bordt twisla.

En lärd Man försmådade Swedenborg uppenbarligen; men war hemligen des tilhångare, och hölt med honom bref-wårpling om andarne och det nya Jerusalem.

En Wäxel-ryttare, som wille kallas Patriot, fördömde den höga coursen, under det han red i galopp: ödet lade honom och märren i et dife.

Man spelade wid åtskillige bord. Den spel-siuka Doris öfswade giriga konster, med ögon och händer. I l'hombre gaf hon sig merendels de twänne swarta, och i Piquet alla fyra ässen.

En Fröken, secunderad af en slug Man, lärde sig spela, med andras förlust.

En Cavallier lät, med flit, et Fruntimmer winna sina betar.

Jag gick in i et hus, där bröllop skulle hållas. Brudgummen war en ålderstigen, rik och niffman. Bruden lystes af ungdom, skönhet och diamanter. Men hånnes hjerta war nedslaget af en frätande sorg, och ögonen woro des tolkar. Jag märkte tydeligen, at hon älsfåde en Adelsman, som war bland Gästernes antal, och som plågades af lika oro. Den helige Mannen kom. Des hjerta gladdes sig, öfwer en reban under couvert undsånngen präsent, af 50 specie ducater. Isabella nåfades

kabes offer-stället. Det ewiga bandet knöts. Wälsignelsen lästes. Falska lyckönskningar gafs wos och med twång emmottogos. Jag steg fram och condolerade. Isabella föll i gråt, och hannes Föräldrar förde mig på dörren.

Jag hastade på Skåbo-platsen. En ung Comödiantiska spelade den kyska Lucretias, och Dorimon, som, utan wäld, rönt hannes gunst, Tarquinii role.

I et annat lust-spel, när spectateurerne icke wille klappa, gjorde arkequin det sjelf.

Et annat handlade om den egta kärleken, och nachspelet om det oförsonliga hatet.

En ogift Actrice, som skulle föreställa en hafwande hustru, föröfke werlden på theatren.

Jag gick på källaren. Robert, Christopher och Rasmus, som taget wäl til liss, höllo et wigigt samtäl.

Robert. Nej, tag mig den och den, det går aldrig an: Wåra plåtar och caroliner måste åter roulera.

Mit öga sänkte sig ner i den talandes hjerta. Jag fan, at han egde stora summor i specie mynt, och hoppades winna ansenligt lagie.

Christopher. Det projectet duger icke. Riket måste hjelpas på annat sätt. Öfwerflödet bör utrotas: win, coffee och andra dyrbara drycker, wid fördubbladt wite, förbjudas; men ölet, som föder och stärker, af alla drickas.

Jag skrattade i mjugg; ty det war en bryggare, som förde ordet.

Rasmus. Jag glitter icke mer höra nå ett
 fladder. I ären bägas usle rådgifware. Så län-
 ge näringarne i landet äro fördelte imellan så
 många; äter den ene ut den andre, och alle blif-
 wa omfider tiigare. Din monopolier woro till-
 låene, Fulle folket må bättre.

Rasmus teg, och jag förstod, det han wille
 söka, at ensam, på 10 års tid, så tillverka
 barn = Kor.

I et annat rum swärmade några buffar. Röd-
 da ögon, bleka kinder, stammande tungor och
 raglande fötter, woro folkeriets bedröfweliga werf-
 ningar. Deras hjertan woro ohyggeliga. För-
 mistret låg dränkt. Alle woro förwirrade, och we-
 ste icke hwad de gjorde. En swor, den andre
 gree, och den tredje Prattade, så at jag
 wafuade.

Herr Magister Pehr Helzén's Tacksägelse till
 Pruntimret wid Promotionen i Upsala,
 1770.

Wär hjertat, Tacka Rön! till liflig wördnad wäcket,
 Af all den höga gunst, som Er oss wisa tåctes;
 Då tungan, hjertats tolt, des känslor tyda bör;
 Of Eder skönhets glants intager och förwäger,
 Wär hedersdag uphöger
 Och mer högtidlig gör.

Ar ägats edd Ert wett med älskad ofkulb lysar,
 Ert hjerta inom sig all dygd och ömhet hyser,
 Et ögnekest gör mer, än all wältalighet,
 Naturens wisa hand i Edra ägons sörslar
 En tjuvnings kraft rätt målar,
 Som dubbelt werta wet.

När eftertänke styr, förundran og intager,
 När hwad ej silt, ej wett, ej lärdom eller lager
 Fullkomligt gifwa kan. Ert muntra sällskap ger
 En ärbat hurtighet, som ej är affecterad;
 Men utom konst formerad
 He twungne hjelten ler.

Mig hör det wäl ej till at wisa och attyda
 De egenstaper, som Ert ädla kön mest pryda;
 Men då Er stälthet är med blygsambet förent,
 Då wärdas Eder dygd och lifsom helgad blifwer,
 Et största wördnad gifwer;
 In då är hjertat rent.

Wi se naturens nåd, och synen smact gläder,
 När hon en ädel själ, med största skönhet kläder,
 Och blandar dygd och wett, med nöge, lust och pragt
 Des kraft förenas här, at högsta werten göra
 På jorden och utöfra
 Des ära, lof och magt.

Ty himlen lagat så, at i Ert hustru sköte
 Allt hwad förtrefligt är, gör selswa något möte.

Då ädelmod med smak förenad winning gör;
 Ej under, at Ert Rön, då ljuslig lydnad finner,
 Et almant tycke winnes
 Och alles hjertan rör.

Parnassens stälta högd, dit so åter hunnet,
 En dubbel årans lott då säkert hade vunnet,
 Om Du, O Skönsta flock! undfick Aposlos frants:
 Men när en gammal sed den samma dig betager;
 Så får likwäl wår lager
 Ni låna af dig glans.

Han tyckes af din nåd en dubbel grönsta winna;
 Swåd under at wi då des wårde högre finna,
 Och at wi hjertat nu til wårdnads offer ge
 Det skal en trogen succ uttrycka;
 Er åra, frögd och lycka
 Sku wi med glädje se.

Göteborgske Wexel-Coursen.

Den 27 April.

Lond.	64	- - -		- - - -	D. R:mt.
Amst.	59	- - -		- - - -	M. R:mt.
Hamb.	62 $\frac{1}{2}$	- - -		- - - -	M. R:mt.

Stads Nyheter.

Inkomne äro Skepparne John Pettie ifrån
 Dundie med barlast, Nils Hultman ifrån Ska-
 gen

gen med gammalt Skepps redskap, George Bruce ifrån Portsoy, W. Hutton ifrån Dublin, Christ. Faran ifrån dito, Alexander Greig ifrån Dundie, och William Coutts ifrån Sterling med barlast.

Utgångne äro Skepparne William Preast til Camphier med järn och Ost-Indiskt gods, Swen P. Carlning med sill, bek och tjära, John Beatrice til West-Indien med sill, Peter Åkerstedt til Livorno med sill, Jonas Sölsström til Amsterdam med tjära, Simeon Krest til Frankerike med bräder och stål, samt Georg Bruce och Christopher Farran til Lisabom med Ost-Indiskt gods.

Kundgörelser.

På Kongl. Post-Contoiret härstädes finnas Trollhätte Slufwerks lotter för Maji månad, som kunna bekommas emot 5 Dal. S:mt för en hel lott, 2 Dal. 16 öre för en half, och 1 Dal. 8 öre för en sjerdedels dito.

Til köps åstundas sednare delen af Sireniks Dictionaire, näml. den Swenska och Engelska särskilt, eller och bägge delarne tillsammans: köparen tillkänna gifwer sig på Tryckeriet.

Hos Herr Olof Westerling finnes ännu et parti, nästlidne höst inkomna, Holländska tunnband, til billigt pris.

Hos Herr Swen Spargren finnes et litet parti

partii Sottelands salt, stockfisk och gälfisk, samt
 me forter bästa Engelska sötmjölks ost, äfwen
 några östingar gurkor, för billigt pris.

Eho som ärnar nu med första resa til Stock-
 holm, tåktes benåget, antingen för at tjena det
 Almännna, eller emot wedergållning, lemna Bok-
 hållaren wid Hospitalet därom underrättelse, och
 låta med sig affölja et litet fastage gödnings-salt,
 at leswerera til Swenska Patriotiska Sällskapets
 Secreterare, Herr Adolph Modeer, i Stockholm.

En stor aldeles ny järn-gröta, om 60 a 70
 Pannors rymd, är til salo: stället nämnes på
 Tryckeriet.

En Fru här i Staden ärbjuder sig informera
 barn så wäl i söm som läsning: närmare under-
 rättelse muntelligen.

Förliden wecka är utur et hus wid Västra
 hamnen, i hörnet af Wallgatan bortkommen, en
 liten knif med helguter silfwer fast, om 2ne a 3ne
 lobs wigt: Egaren kan ej påminna sig något wi-
 dare märke än controll-stämpel, hwaruti stod
 G. C. W. Hederlig wedergållning utlofwas til
 upwisaren: Skulle den förlorade knifwen wara
 stulen, och i sådant fall såld eller pantsatt, wil-
 äfwen Egaren den igenlösa.